26. *Marcellus et Marcellinus non confundendi.*

— Liqueat etiam Marcellinum male cum Marcello ab aliquibus confundi, existimantibus memoratum Augustinum locum, in quo dicitur: « Legebatur, Melchiamem misisse diaconos cum litteris Maxentii imperatoris et litteris praefecti praetorii ad praefectum Urbis, ut ea reciperent, quae tempore persecutionis ablata, memoratum imperator Christianis jusserat reddi; » explicandum esse de pace a Maxentio anno cccvi Christianis Italiae praestita, ideoque tres illos episcopos, de quibus Augustinus, alios non esse quam Marcellinum, Eusebium et Melchiamem, huncque tunc, anno nempe cccvi, jam pontificem fuisse veramque esse Eusebii sententiam, quae Marcellum pontificem non agnoscit. Addunt isti scriptores, libellum anonymum *Depositionis episcoporum* sedente Liberio scriptum, et a Bucherio publicatum, unius Marcellini ad diem xvi Januarii, quo Marcellus papa in Martyrologio Romano colitur, memisse. Verum de Marcello papa ea die Beda ac caeteri omnes, teste Baronio in Notis ad Martyrologium Romanum agunt, et laudatus anonymus depositionem Marcellini memorat, non ad diem xvi mensis Januarii, sed ad diem xv ejusdem mensis, seu ad decimum octavum kalendas Februarii. *Marcellini* meminit Eusebius seu Hieronymus in Chronico, Marcelli vero Damasus papa et auctor Martyrologii antiquissimi Hieronymo attributi. Denique Marcellinus non potest unus esse ex tribus pontificibus ab Augustino memoratis, cum vel ipso Eusebio in Chronico teste, antequam *Maxentius* in Italia regnaret, supremum diem obierit. Quoad Augustinum, aliud non indicat, quam Melchiamem Pontificem Romanum (ideoque post annum cccx) misisse diaconos cum litteris Maxentii, ut ea reciperent, *quae tempore persecutionis*, antequam nempe hic imperaret, *ablata* memoratus imperator jusserat reddi Christianis, quae tunc, initio sc. imperii sui, propter causas nobis ignotas reddita non fuerant, ut supra explicavi. Vide quae de Marcellino et Marcello suis locis dixi.

27. *Causa Sylvaui traditoris.* — A num. 38 ad 44. Valesius in Dissert. de Schismate Donatistarum, cap. 2, alium Annatum errorem emendat. Scribit Baronius, Acta apud *Zenophilum* consularem Numidia, quibus Caecilianus purgatus, et *Sylvanus* Cirtensis, unus ex ordinatoribus Majorini, traditor convictus est, ad hunc annum pertinere. Sed vel ipse titulus Actorum eam sententiam refellit. Sic enim praenotantur haec Gesta: « Constantino Maximo Augusto, et Constantino Juniore nobilissimo Caesare consulibus, etc. » Apud Augustinum vero perpetram legitur: *Constantio Maximo Augusto*. Qua lectione inductus Baronius, Constantium Chlorum hic designari censuit, qui currenti anno dum sextum consulatum gereret, finem vivendi fecit; eique suffectum fuisse vult Constantinum, gravi errore. Nam si hoc anno consul fuisset Constantinus, sequenti iterum consul dici debuisset in Fastis, cum tamen tunc consul sine numerali nota ubique lega-

tur. Deinde si *Constantinus* in locum patris suffectus est consul, cur nomen *Constantii* patris adhuc in Fastis remanet? Sed et cognomina quae in Actis illis ubique tribuantur, satis indicant Constantium Chlorum hic designari non posse. Neque enim Constantius Chlorus *Marimi* titulum unquam gessit; nec Constantinus ejus filius *Junior* cognominatus est. Cum enim *Junior* dicatur ad distinctionem Senioris, qui eodem appellatur nomine, quomodo dici potuit *Junior* Constantinus, cum ante ipsum nemo hoc nomine fuerit insignitus? Quare non dubium est, quin corrupta sit Augustini lectio, scribendumque in Gestis purgationis Caecilianii: « Constantino Maximo Augusto, et Constantino juniore nobilissimo Caesare consulibus. » Fuit hic annus Christi vicesimus ac trecentessimus, quo Zenophilus consularis Numidia, causa cognita, Sylvanum Cirtensem episcopum traditorem fuisse pronuntiavit.

28. *Quo anno agitata.* — Porro haec apud Zenophilum Acta hoc anno fieri non potuisse, pluribus argumentis probat Valesius. Primo, *Constantina* civitas et Constantienses in iis Gestis dicuntur cives urbis Constantinae. Nam Victor Grammaticus ait, patrem suum fuisse decurionem Constantiensem. Atqui certum est, nonnisi post Maxentii mortem, Cirtam oppidum Numidia, quod *Maxaudri* tyranni obsidione ecciderat, a Constantino instauratam, ejusque vocabulo appellatam fuisse, ut testatur Aurelius Victor. Deinde jam tum Caecilianus innocentia multis indicis probata fuerat, cum haec apud Zenophilum gesta sunt. Sic enim initio Actorum legitur: « Cur ergo intermisso eo, cujus innocentia probata est, Sylvano communicas? Adde, quod clerici adversus Sylvanum interrogati respondent, se a majoribus et senioribus clericis ita accepisse, quod traditor esset Sylvanus, id est, quod tradidisset lucernam argenteam tempore persecutionis, Diocletiano VIII et Maximiano VII ess., anno Christi 303. Quod si haec Acta apud Zenophilum currenti anno gesta essent, clerici utique non dicebant, accepisse se a majoribus suis rem adhuc recentis memoriae, quam ipsi videre potuerant. Denique quis *Zenophilo* praeeperat ut de crimine traditionis *Sylvaui* tanta cura ac diligentia cognosceret? Certe non Galerius. Hic enim Christianos acerbissime persequebatur. Nec Maxentius, nam et hic paganus fuit, ut ex Eusebio et Zozimo constat; et hoc anno, quo haec Baronius acta affirmat, nondum *Africanus* sub suam ditonem redegerat; paruit enim illa *Severo* Caesari, et post hujus mortem, quae anno sequenti contigit, *Maxaudro* tyranno, quem quartum imperii seu tyrannidis annum inchoasse, ex nummis discimus. Sed neque dici potest, Constantinum imp. eam cognitionem mandasse *Zenophilo*; quippe qui hoc anno nihil in Africa Constantinum possideret. Ex quibus manifeste convincitur, acta haec apud Zenophilum consularem Numidia, non hoc anno, sed anno cccxx gesta esse, Constantino M. Augusto, et Constantino Juniore nobilissimo Caesare coss.